
 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti:    Via  Fundania,snc  – Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:  Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

affidamento incarico Medico competente e prestazioni di sorveglianza sanitaria ai sensi del 
D.Lgs.81/2008 e s.m.i. per i dipendenti ITL Terni-Rieti 

 
 CIG: Z86332005B 

 
IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni; VISTI l’art.2, comma 3 e l’art. 
17,comma 1, del DPR 13 aprile 2013, n. 62, Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
 
VISTO il Decreto di Organizzazione dell’INL, approvato con DPCM 23 febbraio 2016 registrato alla Corte 
dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577;  
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023, redatto ai sensi dell’art. 1 della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 ed approvato con Decreto 19 del 19 marzo 2021; 
 
VISTO il DPCM 25.03.2016 recante il regolamento di contabilità dell’Ispettorato Nazionale Lavoro, emanato 
ai sensi dell’art. 5 del D.Lgs 149/2015;  

 
 PREMESSO che in ottemperanza al dettato normativo di cui al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., lo scrivente nella 
qualità di datore di lavoro deve provvedere all’affidamento del servizio di medico competente e 
sorveglianza sanitaria del personale in forza all’Ispettorato del Lavoro di Terni-Rieti;  
 
VISTO il perdurare dello stato di emergenza connesso al COVID-19 di cui al D.L. n. 2 del 14/01/2021 e al 
DPCM del 14/01/2021 e s.m.i.; 
 
DATO ATTO che nell’organico dell’Ufficio non vi sono professionalità cui possa affidarsi l’incarico in 
argomento;  
 
DATO ATTO, altresì, che la professionalità della cui collaborazione deve avvalersi, deve essere in 
possesso dei requisiti di cui all’artt.38 D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., e in capo alla stessa non devono ricorrere 
le cause di incompatibilità di cui all’art. 39 del decreto richiamato;  
 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;  
 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti:    Via  Fundania,snc  – Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:  Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50”; 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee guida n. 4 di attuazione 
del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici – e i successivi aggiornamenti;  
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 
in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;  
 
VISTA la nota del Direttore dell’INL n. 486 del 05.11.2018 recante in oggetto “Regolamento (UE) 2016/678 
(GDPR) – indicazioni operative per gli acquisti di beni e servizi, e l’adozione del nuovo Regolamento INL 
recante misure tecniche e organizzative relative alla protezione dei dati personali, in vigore dal 01.02.2020;  
 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 48 del 24/10/2019, con il quale sono state stabilite precise disposizioni in 
ordine agli affidamenti di servizi e forniture; 

 
VISTO il conferimento dell’incarico della titolarità dell’Ispettorato territoriale del lavoro di Terni-Rieti al 
Dott. Stefano Olivieri Pennesi, con Decreto n.280 del 23.03.2020 della Direzione Centrale Risorse 
Umane, Finanziarie e Logistica; 
 
VISTA la convenzione INAIL – Convenzione quadro sottoscritta in data 16.09.2021 tra l’Istituto Nazionale 
per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro (INAIL) e l’Ispettorato Nazionale del Lavoro (INL) in 
materia di Sorveglianza Sanitaria ex D. Lgs. N. 81/2008 e s.m.i. ; 
  
INTERPELLATO l’INAIL di Terni, nota prot. n. 13109 del 29.09.2021, relativamente alla disponibilità di 
medici dipendenti o anche in rapporto libero professionale, a svolgere l’attività di Medico Competente 
presso l’ITL di Terni-Rieti;  
 
ACQUISITA la disponibilità da parte della Dott. Gianni Matteucci, già in rapporto libero professionale con 
l’INAIL, ad assumere l’incarico di Medico Competente e ad eseguire prestazioni di Sorveglianza sanitaria 
per i dipendenti dell’ITL Terni-Rieti;  
 
CONSIDERATO che il Dr. Gianni Matteucci, iscritto all’ Albo dei Medici Competenti presso il Ministero della 
salute al n.15894, è in possesso dei requisiti generali e speciali previsti per la rituale attribuzione dell’incarico 
in esame come da dichiarazioni sostitutive e curriculum vitae in atti e con riserva di richiedere la conferma 
del possesso dei suddetti requisiti; 
 
RITENUTA congrua l'offerta del suddetto professionista le cui tariffe sono uguali o inferiori al tariffario Inail 
allegato alla Convenzione quadro in materia di sorveglianza sanitaria di cui sopra;  



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti:    Via  Fundania,snc  – Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:  Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

DATO ATTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 36 del D.L.gs. sopra menzionato 
– acquisti sotto soglia comunitaria – mediante affidamento diretto;  
 
VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato da 
€ 1.000,00 a € 5.000,00 l’importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;  
 
PRESO ATTO che con Deliberazione n. 412 del 08.05.2019, l’ANAC ha precisato che: “…L’oggetto 
dell’affidamento di cui si discute [medico competente/sorveglianza sanitaria] è qualificabile come appalto di 
servizi e non come incarico di collaborazione di cui all’art. 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001…I compiti del 
soggetto affidatario non consistono, infatti, solo nell’effettuazione di visite mediche programmate nei 
confronti dei lavoratori, ma comprendono anche la collaborazione “con il datore di lavoro e con il servizio di 
prevenzione e protezione alla valutazione dei rischi, anche ai fini della programmazione della sorveglianza 
sanitaria, alla predisposizione dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e della integrità psicofisica 
dei lavoratori, all’attività di formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di 
competenza, ed all’organizzazione del servizio di primo soccorso”; è inoltre previsto il compito di 
“programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria di cui all’art. 41D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, e ss.mm.ii. 
attraverso protocolli sanitari definiti in funzione dei rischi specifici e tenendo in considerazione gli indirizzi 
specifici più avanzati”. Dovrà inoltre partecipare alle riunioni periodiche di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 81/2008, 
elaborare il calendario degli accertamenti sanitari periodici, esprimere giudizi di idoneità sui lavoratori…..”;  
 
CONSIDERATO l’obbligo di garantire l’applicazione precipua delle misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale;  
 
CONSIDERATO che per tale servizio la copertura finanziaria è assicurata annualmente, come di norma, 
mediante apertura di credito da parte della D.C. Risorse dell’ispettorato Nazionale del lavoro, a seguito di 
programmazione delle spese degli Ispettorati Territoriali sul conto U.1.03.02.18.001 “Spese per accertamenti 
sanitari resi necessari dall’attività lavorativa“; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento in oggetto è stato acquisito il seguente codice CIG: Z86332005B tramite il 
portale ANAC, secondo quanto previsto dalla legge n. 136/2010 e s.m.i 
 
 

DETERMINA 
 

- per i motivi esposti in premessa, di procedere con affidamento diretto per l’espletamento del servizio 
di sorveglianza sanitaria del personale dell’ITL di Terni-Rieti, al Dott. Gianni Matteucci, residente in 
Terni, Via Borsi n.10 C. F. MTTGNN65E15L117G, iscritto all’Ordine dei Medici della Provincia di Terni 
con n. 1890; 
 

- l’affidamento del servizio decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto fino al 15.09.2024, data 
di scadenza della Convenzione tra INAIL e INL; 

 
 



 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti:    Via  Fundania,snc  – Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:  Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

- il contratto verrà stipulato nelle forme prescritte ex lege e sarà valido ed efficace a condizione che 
sia stato sottoscritto dalle parti;  

 
- di procedere all’affidamento del servizio previa sottoscrizione del patto di integrità;  

 
- di dare atto che la spesa complessiva preventivata di € 4.800,00 salvo eventuali variazioni, graverà 

sul conto U.1.03.02.18.001: Spese per accertamenti sanitari resi necessari dall’attività lavorativa – 
del bilancio dell’INL a valere sugli esercizi finanziari 2021 – 2024;  

 
Di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento UE 2016/679 (GDPR) informativa sul trattamento 
dei dati personali” quanto segue: I dati personali dei Concorrenti alla procedura di acquisto saranno trattati 
dall’ INL, con sede in Roma, Piazza della Repubblica, n. 59, in qualità di titolare del trattamento, 
esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 
e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 
contratto. L’ INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INL–GDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale (https://www.ispetttorato.gov.it/it-
it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il concorrente di 
accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio; 
 
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii., 
relativamente ai compiti connessi al presente affidamento, ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o 
soggetti e ss. mm. ii., è il Dott. Stefano Olivieri Pennesi, in possesso dei requisiti prescritti dal D. Lgs. 50/2016, 
dalle richiamate Linee Guida ANAC n. 3 e di cui è verificata l’assenza di situazioni di incompatibilità; 
 
La presente determina verrà pubblicata ex art. 29 D. Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro   
 
 
Terni-Rieti, 26/10/2021 
 
 
                                                                                  IL DIRETTORE   
                                        Stefano Olivieri Pennesi 
 
 
 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del 
D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 
 
 

 
 
 
 

https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx
https://www.ispetttorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx


 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 

 

 
 
Sede di Rieti:    Via  Fundania,snc  – Torre A 

02100 Rieti (RI) – Tel. 0746 28151 
Sede di Terni:  Viale F. Turati, 18/20 

05100 Terni (TR) – Tel. 0744 036301 
 

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Terni-Rieti 
 
 

 
Sito web: www.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.terni-rieti@ispettorato.gov.it 
Pec: itl.terni-rieti@pec.ispettorato.lavoro.gov.it 

 

 

 
 


		2021-11-12T08:56:42+0000
	OLIVIERI PENNESI STEFANO


		2022-01-05T12:36:43+0100
	Terni
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_TR-RI.DETERMINE.R.0000014.05-01-2022




